Fu molto tenuto in pregio et honorato da Barisani dove mostrò quanto
fusserano sue virtù. Fu questo homo di iusta statura con faccia tonda allegra
con occhii alquanto larghii con capelli che davano al biondo et sempre affabile
et con riso et piacevole che solo con la sua vista et eloquencia di dire dava quasi
la sanità all’infermi.

Cavalcava un cavalllo polaccho de la Serenissima regina il quale al bisogno
lo portava da Bari a Matera in cinque ore et con esso un servitore polaccho il
quale camminava al paro del cavallo.

A tempo che imparava di leggere s’imparò tutto il Petrarcha a mente, di poi
alla schola di gramatica quasi tutto il  Virgilio  recitandolo con incredibile
facilità, legendo o una o due volte alcun libretto lo diceva alla mente et alle
volte al reverso cominciando dalla fine et finendo nel principio, il che ho visto
io oculatim a tempo studiava in Napoli  et alla fine non si posseva dire parte
alcuna di Platone che esso ne Ila sua memoria non lo possedesse, tanto et tale
fu la sua retentiva incredibile et a fine nell’anno 1557 intrante 58 morendo la
serenissima regina dicono che del’istessa infirmità ancho esso si morse in sette
giorni di sua infirmità, il quale mentre era da medici visitato li davano fattimo
di salute et esso li respose che la domane per tempo de sé ne seria parlato
nell’ecclesia et che di poi morto li sarebbero usciti segni negri nella sua faccia
et per tutto il corpo con puzzore como chi si di lungo tempo fusse morto et
chiamatosi a sé il suo confessore lo pregò che quella notte non lo lasciasse che
esso a cinque ore havia da frenecare et uscire di mente che a quel tempo
l’havessero racordato perché fra due hore saria tornato a sé et che poi fra una
hora sarebbe morto. Il che tutto come havia detto li succese et tutto questo
senza la presencia di alcuno di suoi et perciò con la sua morte infelice si perse
non solo così grande homo ma la robba, li suoi privilegii et quanto Ila
possedeva et tutto per havere trattenuto il corriero Jo: Lorenzo Pappacoda per
alcuni suoi disegni.

[Carta 11 verso] Pappacoda mayordomo di detta serenissima regina per
alcuni suoi disegni quali per molti ragioni si lasciano di dire per esserni vari
opinioni et iudicii diversi. Questo  Jo: Antonio  fu il primo che sotto il cignale
aggionse Ile sbarre negre non so si per suo capriccio o per concessione della
serenissima reina il che da noi di poi è stato sempre observato nelli nostri
privilegi et possessioni, portieri et frontere di muli.

Note
1 II cognome Pappacoda stranamente si ripete, singolari appaiono alcune coincidenze che